
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.274  7Quarta-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2023

RESOLVE:
I. Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem aos muni-
cípios de Canaã dos Carajás e Parauapebas, no estado do Pará, no período 
de 31/01/2023 a 03/02/2023;

SERVIDOR OBJETIVO
Luiz Carlos de Lima Barbosa, CPF: 401.028.582-68, matricula funcional 

5953760-2, DAF/SEAC
Apoio logístico nas entregas de insumos as 

referias Usinas da Paz.
Paulo Afonso Cruz da Silva, CPF: 010.706.962-86, Colaborador Eventual, 

lotado na Diretoria de Administração e Finanças - DAF/SEAC
Entregas de insumos as referias Usinas 

da Paz.
 
II. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 3,½ (três e meia) 
diárias, aos servidores acima, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 31 de janeiro de 2023.
Ricardo Brisolla Balestreri
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 900840

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 019/2023-GAB/SEAC
BELÉM PA, 30 DE JANEIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei no 5.810 de 
24.01.1994,
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, 
conforme discriminação: 

MATR FUNC NOME DO SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO DIAS

5946691/1 BRUNO NONATO DIAS MEDEIROS 04/02/2022 a 03/02/2023 06/02/2023 a 07/03/2023 30

57191387/2 RODINILSON DOS SANTOS NO-
GUEIRA FILHO 15/05/2021 a 14/05/2022 01/02/2023 a 02/03/2023 30

5959003/1 CYNTHIA GABRIELLE SOUZA DE 
PAULA 05/02/2021 a 04/02/2022 01/02/2023 a 02/03/2023 30

5957203/1 ORTENCIA DE CASSIA DA COSTA 
SILVA 15/09/2021 a 14/09/2022 01/02/2023 a 02/03/2023 30

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 30 de janeiro de 2023.
Ricardo Brisolla Balestreri
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 900830

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA AGE Nº 018/2023-GAB, DE 31 DE JANEIRO 2023.
O AUDITOR ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria AGE Nº 226/2020-GAB, de 13/07/2020, e considerando os autos 
do Processo nº 2022/1589844.
CONSIDERANDO o período de Férias Regulamentares da servidora Sâmya 
Letícia Santos de Souza, matrícula nº 5955890/1, ocupante do cargo de Ge-
rente de 01/02/2023 a 02/03/2023, conforme Portaria AGE Nº 172/2022-
GAB, de 14/12/2022, publicada no DOE Nº 35.219 de 15/12/2022.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Maria Aparecida Silva, matrícula nº 57224472/2, 
para responder pela função de Gerente, na Assessoria Técnica, desta Au-
ditoria Geral do Estado - AGE, no período 01/02/2023 a 02/03/2023, em 
virtude das férias da Titular.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FRANNEY CARVALHO DE OLIVEIRA
Auditor-Adjunto

Protocolo: 900649
PORTARIA AGE Nº 019/2023-GAB, DE 31 DE JANEIRO 2023.

O AUDITOR ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria AGE Nº 226/2020-GAB, de 13/07/2020, e considerando os autos 
do Processo nº 2023/35051.
CONSIDERANDO o período de Férias Regulamentares da servidora Le-
cilene Tavares de Azevedo, matrícula nº 57213146/5, ocupante do cargo 
de Assessor Superior I, de 14/02/2023 a 28/02/2023, conforme Portaria 
AGE Nº 010/2023-GAB, de 10/01/2023, publicada no DOE Nº 35.252 de 
11/01/2023.

RESOLVE
DESIGNAR a servidora Anna Victória Costa Souza Sobral, matrícula nº 
5930485/2, para responder pela função de Assessor Superior I, na área 
de Almoxarifado desta Auditoria Geral do Estado - AGE, no período de 
14/02/2023 a 28/02/2023, em virtude de férias regulamentares da Titular.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FRANNEY CARVALHO DE OLIVEIRA
Auditor-Adjunto

Protocolo: 900650
PORTARIA AGE Nº 020/2023-GAB, DE 31 DE JANEIRO 2023.

O AUDITOR ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria AGE Nº 226/2020-GAB, de 13/07/2020, e considerando os autos 
do Processo nº 2022/1580187.
CONSIDERANDO o período de Férias Regulamentares da Fabíola Evange-
lista da Costa, matrícula nº 55588395/1, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão Pública - Administrador, na função de Chefe de Gabinete, de 
01/03/2023 a 30/03/2023, conforme Portaria AGE Nº 016/2023-GAB, de 
27/01/2023, publicada no DOE Nº 35.271 de 30/01/2023.
RESOLVE
DESIGNAR a servidora Lecilene Tavares de Azevedo, matrícula nº 
57213146/5, para responder pela função de Chefe de Gabinete, desta Au-
ditoria Geral do Estado - AGE, no período de 01/03/2023 a 30/03/2023, 
em virtude de férias regulamentares da Titular.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FRANNEY CARVALHO DE OLIVEIRA
Auditor-Adjunto

Protocolo: 900653

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA AGE Nº 021/2023-GAB, DE 31 DE JANEIRO 2023.
O AUDITOR ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria AGE Nº 226/2020-GAB, de 13/07/2020, e
CONSIDERANDO o que trata o Capítulo IV – Das Férias – Art. 74 do RJU – 
Lei 5.810/1994 e os autos do Processo nº 2023/124414.
RESOLVE:
CONCEDER as Férias Regulamentares aos servidores abaixo relacionados:

Matrícula Nome Período Dias Período Aquisitivo
761699/1 Rita de Jesus Gomes de Castro 03/03 a 01/04/2023 30 2022
5930485/2 Anna Victória Costa Souza Sobral 06/03 a 20/03/2023 15 2021/2022
57224472/2 Maria Aparecida Silva 13/03 a 22/03/2023 10 2021/2022
5946619/1 Filipe José Gianino Monteiro 22/03 a 31/03/2023 10 2021/2022
5955891/1 Kelen Nunes Leão 23/03 a 06/04/2023 15 2020/2021

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FRANNEY CARVALHO DE OLIVEIRA
Auditor-Adjunto

Protocolo: 900766
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO RESUMO DA PORTARIA Nº 003 DE 02 DE JANEIRO 
DE 2023, PUBLICADA NO D.O.E N° 35.244, PAG. 07 

DE 02 DE JANEIRO DE 2023 – PROTOCOLO: 892810.
Onde se lê:

IDENTIDADE FUNCIONAL NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO GOZO

5958694/1 LIANI DO SOCORRO DE OLIVEIRA DIAS 02/02/2022 A 
01/02/2023

03/02/2023 A 
17/02/2023

Leia-se:
 

IDENTIDADE FUNCIONAL NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO GOZO

5958694/1 LIANI DO SOCORRO DE OLIVEIRA DIAS 02/02/2022 A 01/02/2023 14/02/2023 A 
28/02/2023

Protocolo: 900857

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 029 DE 31 DE JANEIRO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94.


